Sil'on allume une lampe devant le Saint Sacrement, c'est bien; mais s'il y en a deux, c'est mieux, et il serait préférable d'en avoir quatre que de se borner à trois. Le célèbre commentateur du Rituel, Baruffaldi, entre tout à fait dans ces idées. « De lampadibus, dit-il en cet endroit, aliquid dicendum modo est, quarum usus antiquissimus... Earum lumen ante sanctissimum sacramentum, tam ad cultum quam ad ornatum est, et perpetuo ardere debent ante ejus altare : tum propter ejus reverentiam, tum etiam ut Ecclesiam ingredientibus advertant ubi prius adorare debeant. Plures lampades a Rituali assi-

(1) *De SS. Eucharistiæ sacramento*, tit. iv, cap. i, num. 6.

gnantur, sed sufficit una... Quamvis enim lampadem ardere ante unumquodque altare, et plures ante altare majus suadeat authoritas Cæremonialis Episcoporum et Gavantus, nihilominus una tantum, ubi adsit tabernaculum cum Eucharistia, sufficiens est, *Concil. Provinc. Mediolanen*, et quamvis lampadarium cum pluribus lampadibus ante sacramentum et coram tabernaculo laudet; attamen una lampade accensa satisfacit, quam sæpe infra diem visitare tenentur parochi... »

Une seule lampe suffit. Si l'on en met plusieurs, c'est *ad cultum, ad ornatum, propter reverentiam, et ut advertatur ubi prius adorari debeat*. Or, de toutes ces raisons, il n'en est pas une seule qui implique la préférence à donner au nombre impair. La vénération due au S. Sacrement de l'autel, le culte qu'on lui rend, l'ornementation de l'église ou du sanctuaire n'exigent nullement que le nombre des lampes soit impair. Le nombre de cierges n'est-il pas toujours pair, en dehors des offices pontificaux, et même aux expositions les plus solennelles? On n'a jamais cependant songé à trouver qu'il manquait quelque chose soit à l'ornementation de l'autel, soit au respect dû au Saint Sacrement. A l'autorité de Baruffaldi, nous joindrions aisément celle de nombreux auteurs; mais les développements que nous allons donner à la seconde partie de notre réponse nous dispenseront de ces citations.

Nous disons donc que rien n'est moins prouvé que l'obligation résultant du Cérémonial d'avoir des lampes en nombre impair, et qu'à notre avis la rubrique de ce livre n'est ici que directive. Donnons-en d'abord le texte ¹. « Lampades quoque
 « ardentes numero impari in ecclesiis adsint, tum ad cultum
 « et ornatum, tum ad mysticum sensum, ut et multa ex superioribus narratis pertinent. Hæ vero in primis adhibendæ sunt

(1) Lib. I, cap. I, num. 6.

« ante altare vel locum ubi asservatur SS. Sacramentum, et
 « ante altare majus, quibus in locis lampadarios pensiles esse
 « decet, plures sustinentes lampades, ex quibus qui ante
 « altare majus erit, tres ad minus; qui ante Sacramentum,
 « saltem quinque lucernas habeat. Ante vero reliqua singula
 « altaria, singulæ possunt lampades accendi; quæ quidem in
 « præcipuis festis, saltem dum vesperæ et missa solemniss
 « decantantur, continue ardeant. Ante sanctissimum Sacra-
 « mentum, si non omnes, ad minus tres accensæ tota die
 « adsint. Sed et ante locum et fenestellam confessionis su-
 « prædictæ, ubi consuetudo est lampadem ardere, servanda est.
 « Possunt etiam in altari majori, vel aliis quæ habent ciboria,
 « circum circa lampades appendi. »